
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO FINANZIARIO

UFFICIO: UFFICIO ECONOMATO

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 04/02/2012

Proposta

Copertura Finanziaria

14

4

IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO ABBONAMENTI A 
RIVISTE, GIORNALI, PERIODICI, MENSILI E PUBBLICAZIONI 
VARIE ANNO 2012.

lì,_______________

Visto:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  ZANICHELLI GIANNA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.TO  ZANICHELLI GIANNA

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO  ZANICHELLI GIANNA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 14 DEL 04/02/2012 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO ABBONAMENTI A RIVISTE, GIORNALI, 

PERIODICI, MENSILI E PUBBLICAZIONI VARIE ANNO 2012. 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Dato atto che questo Comune si avvale della consulenza di riviste, periodici, mensili 
e pubblicazioni varie, specializzate nei vari settori comunali; 
 

Considerata la necessità di formare ed aggiornare costantemente gli operatori 
addetti ai vari servizi comunali anche mediante servizi di aggiornamento on-line; 
 

Ritenuto opportuno abbonarsi ai sotto elencati periodici, per il continuo 
aggiornamento dei Responsabili dei Servizi, degli uffici Comunali e degli Amministratori e, 
come da richiesta del Sindaco, abbonarsi anche per l’anno 2012, ai quotidiani “Il Resto del 
Carlino” e “Gazzetta di Modena” per la lettura e la raccolta delle notizie a carattere locale: 
 

UFF.AFFARI GENERALI-SEGRETERIA-SINDACO SCADENZA 
CODICE 
CLIENTE  IMPORTO 

IL SOLE 24 ORE SPA "IL SOLE 24 ORE" quotidiano -– Servizio Abbonamenti Via 
Monte Rosa 91 - 20149 Milano c/c p. n. 00709204 tel. 02-66814472 – fax 02-
66814296 bollettino 184540  
CANONE ANNUALE PER 7 GIORNI LA SETTIMANA SCADE NOVEMBRE NOVEMBRE 26145 338,90 
    
FINEGIL EDITORIALE SPA "GAZZETTA DI MODENA" quotidiano -  

divisione nord-ovest P.zza Cesare Mozzarelli 7 – 46100 Mantova c/c p. n. 
11660461 - uff. abbonamenti 0376-303245 tel. 059/247311 bollettino  
CANONE ANNUALE PER 7 GIORNI LA SETTIMANA SCADE FEBBRAIO FEBBRAIO 02/150150 315,00 
    

SOC.POLIGRAFICI EDITORIALE SPA "IL RESTO DEL CARLINO" quotidiano 

Via Enrico Mattei 106 – 40138 Bologna c/c p. n. 110403 tel. 051/600611 bollettino  
CANONE ANNUALE: 1 ANNO PER 7 NUMERI - SCADE MARZO  MARZO 728.938/1 319,00 
    
MODENA CAPITALE MEDIA GROUP SRL "MODENA QUI" quotidiano + progetto 
tv canale 89 bollettino  
Corso Libertà 53 - 41018 San Cesario sul Panaro (MO) FEBBRAIO  290,00 
CANONE ANNUALE     
    

DE AGOSTINI PROFESSIONALE "LEGGI D’ITALIA e ENTI LOCALI" ON-LINE fattura  
CANONE ANNUALE-GRUPPO WOLTERS KLUWER ITALIA PROFESSIONALE 
SPA c/c p. n. 27303031 (EX. EDIL DEA – consulente di zona Ferrini cell. 335-
6509069, tel. 059/342855, fax 059/342995) PREZZO BLOCCATO X 3 ANNI - 
ABBONAMENTO PER IL TRIENNIO 2012-2014 SCADE DICEMBRE 2014  GENNAIO 2109764 1.116,50 

Completamento economico con 5 accessi: Codici d’Italia, Prassi delle Leggi d’Italia, 
Leggi Regionali, Gestione Ente Locale.     
    
LIBRERIA GIURIDICA EDINFORM  SRL- ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA 
DELLO STATO SPA - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 
ON-LINE, “GURITEL A FORFAIT” fattura   

CANONE ANNUALE – LIBRERIA GIURIDICA EDINFORM  SRL – Via Irnerio 12/5 
– 40126 Bologna - tel. 051/4218740, fax. 051/4210565 c/c p 14016414  GENNAIO 411335 495,00 
    

EDITORI ERINNE SRL ITALIA OGGI– Via Marco Burigozzo 5 – 20122 Milano c/c 
p. n. 26034207 tel. 800822195 fax 800822196 bollettino   
CANONE ANNUALE/V100041969  APRILE S03042554 320,00 
    
UTET GIURIDICA - LEX  - fascicoli delle leggi d'Italia: GRUPPO WOLTERS 
KLUWER ITALIA SRL - UTET - fattura   
 MAGGIO 90835216 204,00 

UFFICIO PERSONALE    
ICAR REGGIO EMILIA tel. 0522/517193 "IL PERSONALE.IT" MAGGIOLI 
EDITORE   fattura E035T1  



DETERMINAZIONE NR. 14 DEL 04/02/2012 
 

CANONE ANNUALE-CONTRATTO TRIENNALE SCADE MARZO 2013 MARZO 542 278,30 
    
ICAR REGGIO EMILIA tel. 0522/517193 "LA GAZZETTA DEGLI ENTI LOCALI.IT" 
MAGGIOLI EDITORE    FATTURA E038T1  
CANONE ANNUALE-CONTRATTO TRIENNALE SCADE FEBBRAIO 2013 FEBBRAIO 542 278,30 
    

UFFICIO COMMERCIO SCADENZA 
CODICE 
CLIENTE  IMPORTO 

ICAR REGGIO EMILIA tel. 0522/517193 "UFFICIO COMMERCIO.IT" ON LINE - 
MAGGIOLI EDITORE fattura E077T1  
CANONE ANNUALE DA CONTRATTO TRIENNALE SCADE SETTEMBRE 2012 SETTEMBRE 542 302,50 

UFFICIO ANAGRAFE    
ANUSCA Via dei Mille – Castel S. Pietro Terme (BO) c/c p. n. 10517407   

tel. 051/944641 ADESIONE all’ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI STATO 
CIVILE E ANAGRAFE “A.N.U.S.C.A.” annuale – bollettino   
QUOTA ASSOCIATIVA ANNUALE "A" GENNAIO  130,00 
    

S.E.P.E.L. di Mario Lombardini & C. sas "LO STATO CIVILE ITALIANO" RIVISTA 
DEI SERVIZI DEMOGRAFICI mensile QUOTA ANNUALE bollettino   

– c/c p. n. 23377401 intestato a “LO STATO CIVILE ITALIANO – SEPEL” 40061 
Minerbio (BO) TEL. 051/878143 GENNAIO 600520 205,00 
    

ICAR REGGIO EMILIA tel. 0522/517193 "SERVIZI DEMOGRAFICI.COM" - servizio 
internet MAGGIOLI SPA PERIODICI EDITORE fattura   
CONTRATTO TRIENNALE SCADE GENNAIO 2013 GENNAIO 542 230,00 
    

UFFICIO TRIBUTI    
ICAR REGGIO EMILIA tel. 0522/517193 "BANCA DATI SU CD-ROM TRIBUTI 
LOCALI" MAGGIOLI EDITORE fattura E021  
CANONE ANNUALE DA CONTRATTO TRIENNALE SCADE DICEMBRE 2012 DICEMBRE 542 411,40 
    
ICAR REGGIO EMILIA tel. 0522/517193 "UFFICIO TRIBUTI.IT" RIVISTA ON-LINE 
MAGGIOLI EDIT. fattura E035T1  
CANONE ANNUALE DA CONTRATTO TRIENNALE SCADE MARZO 2012  MARZO 542 278,30 

UFFICIO RAGIONERIA    
IL SOLE 24 ORE SPA "GUIDA AGLI ENTI LOCALI" settimanale - (COD. P22) bollettino 4828461  
CANONE ANNUALE con rivista mensile “DIRITTO E PRATICA AMM.VA"  
c/c p. n. 14232672 intestato a “ Il sole 24 ore spa” – mensili Pirola Via Tiburtina 
Valeria ss. Km. 68,700 – 67061 CARSOLI AQ – Tel. 06/30225680 FAX 02-
30885400 FEBBRAIO 919548 280,00 
    
ICAR REGGIO EMILIA tel. 0522/517193 MAGGIOLI EDITORE "GUIDA 
NORMATIVA ANCI" con sito aggiornamento fattura   
CANONE ANNUALE PER L'AMMINISTRAZIONE LOCALE cartaceo + on-line su e-
mail RAGIONERIA +SEGRETERIA GENNAIO 542 200,00 
    
 fattura   
VOLUME ICAR AGGIORNAMENTO "GUIDA NORMATIVA" CANONE ANNUALE GENNAIO 542 55,00 
    
CELCOMMERCIALE SRL "NOTE ANNUALI - BILANCIO DEGLI EN TI LOCALI" - 
MODELLO GIANNUZZI  fattura   

CANONE ANNUALE + 2 AGGIORNAMENTI - Via Gabriele Rosa 22/A Bergamo -
Sig.ra Patrizia Papi 335/362443 tel.035-0930224 (compreso €. 12,10 x spese 
spedizione) e-mail o tel.ogni anno x rinnovo GENNAIO 3202 271,10 
    
 fattura   
SOLUZIONE SRL - P.zza IV Novembre 4 - 20124 Milano Tel. 02/67165611 - Fax 
02/87366244 "www.entionline.it" circolari su e-mail della ragioneria. CANONE 
ANNUALE GENNAIO  254,10 
    

UFFICIO LL.PP. - AMBIENTE    
IL SOLE 24 ORE SPA "EDILIZIA E TERRITORIO" + CD settimanale - (COD. P25) bollettino 5120655  
CANONE ANNUALE – MASTER c/c p. n. 14232672 intestato a “ Il sole 24 ore spa” 
– mensili Pirola Via Tiburtina Valeria ss. Km. 68,700 – 67061 CARSOLI AQ – Tel. 
06/30225680  FEBBRAIO 919548 213,00 
    
IL SOLE 24 ORE SPA "AMBIENTE & SICUREZZA" + CD quindicinale - (COD. 
P297))  bollettino 5122153  



DETERMINAZIONE NR. 14 DEL 04/02/2012 
 

CANONE ANNUALE c/c p. n. 14232672 intestato a “ Il sole 24 ore spa” – mensili 
Pirola Via T. Valeria ss. Km. 68,700 – 67061 CARSOLI  AQ – Tel. 06/30225680 FEBBRAIO 919548 190,00 

UFFICIO URBANISTICA    

ICAR REGGIO EMILIA tel. 0522/517193 "EDILIZIA URBANISTICA. IT" 
(EDILTECNICONLINE.COM) MAGGIOLI EDITORE  fattura E040T1  
CANONE ANNUALE-CONTRATTO TRIENNALE SCADE FEBBRAIO 2013 FEBBRAIO 542 278,30 

 SCADENZA 
CODICE 
CLIENTE  IMPORTO 

DE AGOSTINI PROFESSIONALE "EDILIZIA & URBANISTICA"  ON-LINE fattura   
CANONE ANNUALE-GRUPPO WOLTERS KLUWER ITALIA PROFESSIONALE 
SPA c/c p. n. 27303031 (EX. EDIL DEA – consulenti di zona Ferrini-Zanichelli tel. 
059/342855, fax 059/342995) SCADE DICEMBRE 2011 - password: serramazzoni   
serramazzoni. GENNAIO 2109764 396,00 

UFFICIO OO.PP.    
ICAR REGGIO EMILIA tel. 0522/517193 "APPALTI E CONTRATTI.IT" MAGGIOLI 
EDITORE fattura E033A  
CANONE ANNUALE ABBONAMENTO TRIENNALE: SCADE GENNAIO 2012 GENNAIO 542 302,50 
    
MAGGIOLI SPA PERIODICI "APPALTI & CONTRATTI" MAGGIOLI EDITORE-
RIVISTA MENSILE  c/c p. n. 31666589 tel. 0541-628200, fax 0541-624457 
(ordinare con Rosaria via internet) bollettino   
 GENNAIO 141042 134,00 

 
 

TOTALE € 8.086,20;  
 

Premesso che: 
- con decreto del Ministro dell'interno del 21 dicembre 2011, pubblicato in data 

31.12.2011 (G.U. n. 304), il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per 
l'anno 2012 da parte degli enti locali è stato differito al 31 marzo 2012; 

- ai sensi dell'art.163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000  una eventuale proroga dei termini 
di approvazione del bilancio di previsione determina l'automatica autorizzazione 
dell'esercizio provvisorio senza la necessità di adottare un'apposita deliberazione; 

- il vigente art.169 del D.Lgs.  267/00, prevede che sulla base del bilancio annuale 
deliberato dal Consiglio, l'organo esecutivo definisce, prima dell'inizio dell'esercizio, il 
piano esecutivo di gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli 
stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi. 

- l’Amministrazione comunale, in analogia alle altre Amministrazioni, non ha potuto 
approvare il bilancio di previsione 2012 e relativo PEG entro la data del 31 dicembre 
2011 in seguito alla manovra finanziaria Monti appena approvata; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 210 del 29.12.2011 ad 

oggetto “Approvazione Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio esercizio 2012”; 
 
Dato atto che: 

� l’approvazione del summenzionato P.E.G. provvisorio consente, tra l’altro, 
l’effettuazione di tutte quelle spese riguardanti la somministrazione e fornitura di beni e 
servizi di carattere continuativo, nel rispetto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

� si rende necessario procedere all’assunzione di idoneo impegno di spesa per il rinnovo 
degli abbonamenti alle riviste, giornali, periodici, mensili, pubblicazioni varie per l’anno 
2012; 
 

VISTO il Bilancio di previsione 2012 in corso di elaborazione; 
 

Dato atto che della presente determinazione di impegno sarà data informazione al 
Sindaco ai sensi dello Statuto e delle norme regolamentari vigenti; 
 

Attesa la propria competenza nel rispetto del decreto del Sindaco n. 283 del 
13.01.2012 con il quale, tra l’altro, è stata conferita alla sottoscritta la Responsabilità di 
servizio della struttura organizzativa individuata quale “servizio finanziario”; 

 



DETERMINAZIONE NR. 14 DEL 04/02/2012 
 

Visti: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Visto l’art. 19 comma 3 lettera a) del Regolamento per i lavori e le forniture e servizi 
in economia approvato con atto di C.C. n. 53 del 30.06.2008 che permette al responsabile 
la facoltà di procedere a trattativa privata diretta nel caso di acquisti per importi di norma 
fino a €. 20.000,00; 
 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti 
di programmazione”. 
 

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 che impone la tracciabilità dei flussi finanziari 
per i contratti della Pubblica Amministrazione a decorrere dal 7/09/2010;  
 

Dato atto che sono stati richiesti i D.U.R.C. allo Sportello unico previdenziale; 
 
Dato atto che i fornitori hanno provveduto a comunicare il relativo c/c dedicato; 

 
Dato atto che il presente affidamento non è soggetto agli adempimenti di cui alla 

legge di cui sopra, in quanto rientra fra le fattispecie escluse per quanto attiene alla 
richiesta del CIG; 
 

Stabilito che qualora il fornitore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della 
legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio, il presente atto 
si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di affidare per l’anno 2012 ad abbonarsi alle riviste, periodici, mensili e pubblicazioni 
varie in premessa meglio specificati, per consentire il continuo aggiornamento dei 
dipendenti dell’Ente e quindi per un miglior funzionamento degli uffici, dando atto che la 
presente fornitura non è soggetta agli adempimenti di cui alla legge 136/2010, in quanto 
rientra fra le fattispecie escluse per quanto attiene alla richiesta del CIG. 
 
2) Di impegnare la complessiva somma di € 8.086,20 (IVA e spese di spedizione 
comprese) ai capitoli del bilancio 2012 sotto elencati e per le somme a fianco di ciascuno 
indicate: 
- cap. 215.1 ad oggetto “spese per abbonamenti alla gazzetta ufficiale, riviste, giornali ed 
altre pubblicazioni”.         €.   3.900,00 
 
- cap. 515 ad oggetto “spese per abbonamenti ed acquisto pubblicazioni varie - gestione 
economica e finanziaria”.        €.  1.800,00 
 
- cap. 715 ad oggetto “spese per abbonamenti ed acquisto pubblicazioni - gestione beni 
demaniali e patrimoniali”.        €.     400,00 
 



DETERMINAZIONE NR. 14 DEL 04/02/2012 
 

- cap. 815 ad oggetto “spese per abbonamenti ed acquisto pubblicazioni varie - ufficio 
tecnico”.          €.     700,00 
 
- cap. 915 ad oggetto “spese per abbonamenti ed acquisto pubblicazioni varie – anagrafe, 
stato civile ed elettorale”.        €.    600,00 
 
- cap. 6115 ad oggetto “spese per abbonamenti ed acquisto pubblicazioni varie - parchi e 
servizi tutela ambientale”.        €.     450,00 
 
- cap. 6865 ad oggetto “spese per abbonamenti, pubblicazioni, servizio commercio”. 
           €.     236.20 
 
3) Di dare atto che il presente impegno di spesa riguardante servizi di carattere 
continuativo viene assunto nel rispetto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni. 
 
4) Di dare atto che si provvederà al pagamento tramite bollettino postale, contrassegno o 
regolare fattura debitamente vistata dal Responsabile del servizio, senza l’adozione di 
ulteriori provvedimenti._ 

Responsabile del Servizio Finanziario 
(Zanichelli Gianna) 

 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO 
(Art. 47 DPR 445/2000) 

 
Ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 26, comma 3 e 3 bis, della legge 23 
dicembre 1999 n. 488 la sottoscritta Zanichelli Gianna nella propria qualità di 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari del Comune di Serramazzoni (MO) ed ivi 
domiciliata per il relativo incarico, in virtù delle competenze attribuite dell’art. 107 del D.Lgs 
n. 267/2000, consapevole delle sanzioni previste per le dichiarazioni mendaci, sotto la 
propria personale responsabilità 
 

DICHIARA 
 

Di avere affidato mediante la presente determinazione la fornitura di riviste, periodici, 
mensili e pubblicazioni varie, mediante cottimo fiduciario, procedendo autonomamente, 
per le motivazioni descritte in premessa._ 

 
La Responsabile di Servizio 

     (Zanichelli Gianna) 


